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Thesis abstract

The novels of the Brontë sisters share numerous aspects: defiant heroines, male
protagonists as the source of the central conflict, 1st-person layered narrative structure,
historical settings, and a redeemed morality as the solution to distortion of harmony. Notably,
the authors employ the novel as a medium through which they explore not only the themes of
individual ethics, but also the possibilities of female self-realization in a society dominated by
patriarchy. The authors' incorporation of the Byronic hero as a principle of destruction into
their narratives accentuates the typically Victorian concept of doubt and self-searching not
only in their male protagonists, but also in their heroines. Therefore, the male protagonists as
the representatives of male dominance are crucial in understanding the development of the
Brontës' individual narratives. This thesis attempts to analyse three male protagonists of the
Brontës' greatest novels: Heathcliff of Wuthering Heights, Edward Fairfax Rochester of Jane
Eyre, and Arthur Huntingdon of The Tenant of Wildfell Hall.

Heathcliff's foreign origin brings conflict into the moorland microcosm since his
character’s first arrival. The destruction of his union with Catherine Earnshaw drives
Heathcliff to transgress the social sphere in order to unleash vengeance on his surroundings,
an act which determines the rest of the narrative. However, as Heathcliff’s ultimate desire is a
union with his separated soul, the only resolution for his unrepentance is death. In order to
establish a new moral order, the next generation must find harmony in adaptation of the
natural principles. The implied supernatural elements in the novel, along with the absence of
religious salvation, highlight the elemental essence of the protagonists.

The discord which Rochester creates at Thornfield Hall has its roots in patriarchal
dominance, immorality, and refusal of religion. He serves not only as Jane Eyre's romantic
interest; by embodying her test of faith, he also becomes an antagonist who Jane must
overcome on her journey to maturity by adhering to her moral and religious code.
Simultaneously, Rochester's redemption is conditioned by the necessity of his repentance.
The final resolution in a secluded domestic happiness is achieved by Jane's gained
independence and Rochester's religious humility.

Huntingdon's refusal of religious morality results in his gradual decline; the abuse he
inflicts on his wife, son, and companions originates superficially in his alcoholism, but
actually results from the destructive tendencies provided to him by his male dominance in the
domestic sphere. Helen's rebellious reinvention of self as a working mother offers a
combination of the male and female principle as the foundation of a new harmony. As
Huntingdon is both unwilling and unable to reform, Gilbert Markham emerges as a more
ideal suitor by adapting the female principle into his life.

Through the development of their male protagonists in relation not only to their
heroines, but also to the concept of the Byronic hero, the Brontës explore the possibilities of
new, more ideal dynamics between men and women in the historical, literary, and social
context of the Victorian era; from their efforts, a more suitable environment of both the
domestic and the social emerges.
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Abstrakt

Romány sester Brontëových vykazují množství podobností: vzpurné hrdinky, mužské
protagonisty jako zdroj hlavního konfliktu, vrstvení narativní struktury v první osobě,
historické prostředí a napravení morálky jako rozřešení narušené harmonie. Sestry Brontëovy
především využívají román jako prostředek ke zkoumání nejen individuální morálnosti, ale
také možností ženské seberealizace ve společnosti dominované patriarchií. Autorky do svých
děl zakomponovaly Byronského hrdinu jako princip destrukce, čímž vyzdvihují typicky
viktoriánský koncept pochyb a sebezpytu nejen u svých mužských protagonistů, ale také u
svých hrdinek. Mužští protagonisté jako zástupci mužské dominance jsou proto stěžejní pro
pochopení vývoje jednotlivých narativ sester Brontëových. Tato práce se pokusí analyzovat
tří mužské protagonisty nejlepších románů Brontëových: Heathcliffa z románu Na Větrné
hůrce, Edwarda Fairfaxe Rochestera z Jany Eyrové, a Arthura Huntingdona z Dvojího života
Heleny Grahamové.

Cizí původ Heathcliffa vytváří konflikt v mikrokosmu vřesovišť od chvíle, kdy se tato
postava poprvé objeví. Zničení jeho spojení s Kateřinou Earnshawovou dožene Heathcliffa,
aby prostoupil sociální sférou za účelem pomsty svému okolí. Tento čin určuje zbytek
narativy. Jelikož je však Heathcliffovým hlavním cílem spojení se svou oddělenou duší, je
jediným rozřešením jeho hříšnosti smrt. Nová generace musí najít harmonii v přizpůsobení se
přirozeným principům, aby zajistila nový řád morálky. Naznačením nadpřirozených prvků a
absencí náboženské spásy román vyzdvihuje elementární základ protagonistů.

Svár, který Rochester vytváří v Thornfield Hall, má původ v patriarchální dominanci,
amorálním jednání, a odmítnutí náboženství. Slouží nejen jako objekt lásky Jany Eyrové, ale
také se, jelikož ztělesňuje test její víry, stává antagonistou, kterého Jane musí překonat na
cestě k dospělosti dodržováním svého morálního a náboženského kodexu. Rochesterovo
vykoupení je zároveň podmíněno nutností pokání. Konečné rozřešení v izolovaném domácím
štěstí je dosaženo Janinou dosaženou nezávislostí a Rochesterovou náboženskou pokorou.

Huntingdonovo odmítání náboženské morálky má za následek jeho postupný úpadek.
Újma, kterou působí své ženě, synovi i společníkům, na první pohled vychází z jeho
alkoholismu, ale ve skutečnosti je důsledkem destruktivních tendencí mužské dominance v
domácí sféře. Helenino vzpurné znovunalezení sama sebe v roli pracující matky nabízí
kombinaci mužských a ženských prvků jako základ pro novou harmonii. Jelikož Huntingdon
se nechce a nedokáže napravit, Gilbert Markham se jeví jako lepší partner, když se
přizpůsobuje ženskému prvku ve svém životě.

Skrz vývoj mužských protagonistů nejen ve vztahu ke svým hrdinkám, ale také ke
konceptu Byronského hrdiny, sestry Bronteovy zkoumají možnosti nových, lepších vztahů
mezi muži a ženami v historickém, literárním i sociálním kontextu Viktoriánské éry. Z jejich
snahy vyvstává vhodnější prostředí jak domácí, tak sociální.
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Chapter I: Introduction

Few English families may boast of siblings as prominent in English literature as the

Brontës: Charlotte, Emily, and Anne have all produced both poems and novels which are

significant not only for their linguistic and structural qualities, but also because of their

prominent characters, and the deviation from the traditional topics of their contemporaries in

their distinctive female voice. The three selected masterpieces of the Brontë sisters – Emily

Brontë's Wuthering Heights, Charlotte Brontë's Jane Eyre, and Anne Brontë's The Tenant of

Wildfell Hall – explore in various degrees the themes of freedom, female self-determination,

and the dangers and effects of male dominance, which according to Juliet Barker, deviate

from traditional standards of behaviour and sets of values prescribed by the early Victorian

society. These themes are introduced and partially embodied by the characters of Heathcliff, 1

Edward Fairfax Rochester, and Arthur Huntingdon.

It is the characters' resemblance in temperament and their significant roles in the

novels, which allow for a collective and comparative analysis of their significance in terms of

their influence on the narrative. As their heroines' love interests, they are one of the main

factors which drive the plot forward, but their complex personalities and questionable

motives impede the easy categorisation into protagonists or heroes. The deeply flawed 2

morals of Heathcliff, Rochester, and Huntingdon often cause them to act antagonistically

towards other characters, they defy the conventions of class hierarchy, and disrupt the

original status quo of the novel. Simultaneously, they raise issues of morality which the

heroines must overcome in order to triumph, and introduce negative aspects of masculinity in

need of redemption.

1 Juliet Barker, The Brontës (London: Phoenix Giants, 1994): 90.
2 However, due to a lack of a better denomination and the need for clarity, all three characters shall be referred
to as “protagonists” in this thesis.
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To each character belongs one primary determinant which influences all their

subsequent actions. The revenge Heathcliff orchestrates on the Earnshaws and the Lintons

originates in his failure to claim Catherine Earnshaw, which in turn is the result of his lower

class status at Wuthering Heights; Arthur Huntingdon's irreverent abuse of basic pleasures

and privilege necessitates his wife into a maternal rebellion against the patriarchy; Edward

Rochester's catastrophic marriage to Bertha Mason causes him to transgress morality and

jurisdic laws in his profane demand for real love. The manner in which both the male and the

female protagonists choose to resolve their complex situations determines whether the novel

ends with their redemption or doom; each author combines a different mixture of acceptance,

adaptation, and destruction. The final restoration of order is achieved through catharsis on the

principles of moral values – both general and Protestant, and deeply embedded in their

gender and class. This thesis will therefore investigate the characters, as well as the outside

influences which bring them in harmony with their settings.

The Brontë reality

The Brontë siblings grew up as the children of a clergyman on a parsonage in the


[…]


Both Heathcliff and Huntingdon's perversion of the domestic ideal and their negative

impact on not only the heroine, but also the society around them, ends with their death. Their

death is preceded by a refusal of redemption, but with Huntingdon, the possibility of an

142 Sussman, 5.
143 Joshi, 908.
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afterlife salvation is offered; Heathcliff is both unwilling to repent and uninterested in any

concept of afterlife where Catherine is not present. The hope of the restoration of order is

offered in the next generation: Cathy and Hareton, and Helen's children: both Arthur Junior

and those fathered by Markham. The complex narrative of The Tenant of Wildfell Hall –

Markham's epistolary narrative serving as a framing device to Helen's diary narrative –

resembles that of Wuthering Heights: a male outsider's safe reality stands in opposition with

the cruelty revealed in the female narrative. However, while Lockwood's persona remains,

though distressed by the account, largely unaffected by the narrative of Nelly Dean,

Markham becomes directly involved in the heroine's life and becomes a part of the resolution

of the conflict.

According to Senf, Anne Brontë “manipulates narrative and narrative silences to

focus the reader's attention on questions of gender.” The framing device serves 144

simultaneously two purposes. Firstly, it acts as a means of the gradual revelation of the

horrors of Helen's marriage, the alcoholism and abuse inflicted by her husband, and the

gradual transformation of her psychology, without focusing too much on the macabre or

diverting from the focal points of Helen's history; those being her experiences with Arthur

Huntingdon. Since Markham relates the contents of Helen's diary some twenty years after it

was written and excludes the irrelevant information, he acts as a critical authority on Helen's

diary, and in doing so, “diminishes the novel's Gothic elements” in favour of realism. 145

Secondarily, the structural positioning of Helen's narrative inside Markham's letter serves as a

literal “framing” to Helen's picture of a dysfunctional domestic life. This lends the novel a

structural symbolism, as well as optimism about the future generations of marriage and a

144 Senf, 447.
145 Senf, 449
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hope of equality, which becomes balanced by the sober account of the risks of alcoholism and

selfishness.

Chapter V: Conclusion

The analysis of Wuthering Heights, Jane Eyre, and The Tenant of Wildfell Hall has

revealed a distinct voice in each author, but also yielded several shared aspects of the novels

which prove not only a shared familial background and the emphasis on female individuality

and preference for a more secluded, rural society, but also several shared moral convictions

of the authors: a turn from the stereotypical masculine and feminine division of society to a

more inclusive partnership of two equal forces. In order to do so, the male love interests must

show both willingness and the willpower to redeem their error – although in both Wuthering

Heights and The Tenant of Wildfell Hall, neither Heathcliff nor Huntingdon can achieve such

salvation on account of their irredeemable characters, and are replaced with a masculine force

not only willing to adapt, but also capable of doing so: Heathcliff with Hareton Earnshaw,

and Huntingdon with Gilbert Markham.

In all three novels, it is an error of judgement which inflames the potential source of

conflict into an open disharmony: Catherine's choice of social prestige and financial comfort

over her own nature, Rochester's disastrous marriage to Bertha Mason, and Helen's belief in

her ability to reform an unrepentant sinner. These mistakes lead to a negative influence on the

main heroine who then in some way becomes separated from her love interest, which in turn

inflicts psychological damage on the male protagonist. However, though following particular

interaction with their heroine causes Heathcliff, Rochester, and Huntingdon to spiral into a

pattern of self-destructive behaviour, it is their specific form of masculinity which sets the
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foundation: be it a larger-than-life revenge, attempt at bigamy, or abuse of privilege and

alcohol.

Each novel also poses a question of moral redemption of the male protagonist which

bases itself on religion. In the world of Wuthering Heights, religious morality is virtually

non-existent unless it is satirized in the character of Joseph, and therefore Christian

redemption is a non-applicable term to creatures like Heathcliff and Catherine; Heathcliff

dies unrepentant, because he does not consider himself accountable for any transgressions.

Meanwhile, the condition for Rochester's reconciliation with Jane and himself is his

atonement through a restored relationship to God, which is enabled by a catharsis following

Jane's departure and Bertha's death. And though Huntingdon dies powerless to repent, Helen

expresses hope for his eventual salvation from the purgatory on the basis of forever

achievable redemption. Furthermore, the hope for redemption is expressed in the following

generation of both Wuthering Heights and The Tenant of Wildfell Hall: in the former, it may

be Hareton and Cathy who restore the harmony at the moors following the death of the

destructive principle; in the latter, Helen's maternal methods prove effective despite the

disapproval of the general public, and Hattersley's own repentance enables Arthur Junior and

Helen Hattersley to enter a happy marriage.

In the relationship between the male protagonist and his heroine, all three authors

introduce the concept of likeness as both a principle with the potential for destruction and a

principle of reconciliation. It is not the similarities between the souls of Catherine and

Heathcliff that are the source of conflict; it is the failure to unite these similarities. This

failure then becomes thwarted into a destructive tendency which only ends once Heathcliff,

the destroyer, dies and is reconciled with his likeness. The novel then closes with the last

members of the Earnshaws and Lintons each embracing some features of the opposite family
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in order to harmonize their shared existence. The same idea is introduced in The Tenant of

Wildfell Hall: Huntingdon’s doom is his absolute refusal to accept his wife’s religious

conduct and reform, while Markham’s love for Helen transforms his faults and through

emulating her image, he becomes a suitable candidate for marriage. The loss of Rochester’s

mansion, arm, and eyesight in fire is not only a symbolic punishment for his offense against

morality, but also a means to lower him in status, while Jane simultaneously rises with her

inheritance. As Rochester acknowledges his guilt and reforms, he is also reconciled with Jane

- his likeness in spirit - and God, and the conflict is resolved. Therefore, by formulating the

mixture of the feminine and the masculine as an ideal for the future generations, with both

principles being distinct but equal, the Brontë sisters voice a feminist demand for the equal

treatment of both women and men.
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