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Posudek oponenta na bakalářskou práci Hany Radové

“A Critical Analysis of the Male Protagonists in the Brontë Sisters’ Novels”

The novels of the Brontë sisters have provided invaluable material for critical literary

attention and have drawn the attention of generations of critics. Especially since the 1980s

mainly feminist critics have focused on the growth of the independently minded heroines. As

gender studies have also moved into the realm of studying the construct of masculinity, even

here the characters provided by any of the three Brontës prove fruitful. This has not remained

a secret to Ms Radová, who has in her BA thesis decided to focus precisely on the three most

famous male figures found in Wuthering Heights, Jane Eyre and The Tenant of Wildfeld Hall,

i.e. Heathcliff, Rochester and Huntingdon. The thesis subtly teases out the similarities and

differences between them as Ms Radová proceeds in her meticulous comparative study.

Indeed, I appreciate very much the attention and care that went into the preparation of

this thesis. The reading list could of course include a few more by now classical texts (e.g.

The Madwoman in the Attic and A Literature of Their Own, which provide influential, even if

perhaps one-sided readings). However, as it is, the thesis is well-informed and works with

many relevant texts. On the other hand, it is sometimes not very clear how far the text of the

thesis is a paraphrase of the secondary source and what is Ms Radová’s own contribution. A

case in point is the original reading of Lockwood and Heathcliff as doubles, which is

influenced by the unpublished paper of Zdeněk Beran. In this context, I would like mention

that indeed I also see Lockwood as the man who courts danger and plays with forces that are

out of his control and then runs away from them, while engaging in the vicarious pleasure of

observing a tale of passion. “Locked” into the gaze of the peeping tom, his response to

passion is not only fear, but violent rejection (note the brutal rubbing of the wrist of

Catherine). However, we should also note the language of Lockwood, which is trapped in

affectation and self-delusion. Just as he cannot make sense of and chart his way home in the

snow storm, his language is false.

Another case in point is the first part of the introductory chapter. Though it reads well,

it is not particularly informative and brings little novelty into a discussion of the Brontës’ art.

The story of their life and juvenilia is well-known and actually the section itself seems over-

reliant on Baker. The saved space could have been devoted to, for example, an exploration of

Victorian constructs of masculinity.

The chapter on Heathcliff is by far the most sustained example of close reading in the

thesis. The other chapters seem to lose some of the drive and energy, but this is only relative.

Overall, I must say that Ms Radová’s thesis more than fully meets all requirements for a work

on such level. It is written in correct academic style and nearly absolutely flawless English.

(More to be lamented are therefore the imprecise and unclear formulations in the Czech

abstract – e.g. transgress is not the same as “prostoupit”, together with incorrect use of upper

case – Byronský hrdina, Viktorianská éra.)

In light of the comments made above I recommend the thesis for defence with the

preliminary evaluation of excellent (VÝBORNĚ).

V Praze dne 28. 8. 2019 ………………………..

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.